
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 701/GEPS/SETUR DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1401947; 
RESOLVE: Conceder 1 e ½ (uma e meia) diária a servidora MARCIA DO 
SOCORRO CAMPOS MOURA, Matrícula: 5636655/1, CPF: 258.216.282-53, 
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: 
Realizar verificar estado de conservação dos quiosques banheiros da Orla 
do Maçarico, conforme demanda do locatário. DESTINO: Salinópolis/PA. 
PERÍODO: 10 e 11.11.2022.

Protocolo: 872624
PORTARIA Nº 702/GEPS/SETUR DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 
DIÁRIASCONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2022/1406887;RESOLVE: Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor 
abaixo ANDRÉ ORENGEL DIAS, matrícula funcional nº. 5888072/4, CPF nº. 
802.310.122-68, ocupante do cargo de Secretário de Estado de Turismo.
OBJ: participação do Estado do Pará na Festuris 2022, que se realizará em 
Gramado/RS.DESTINO: Gramado/RS. PERÍODO: 04 a 07/11/2022.

Protocolo: 872655
PORTARIA N° 703/GEPS/SETUR DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022 
DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1401948; 
RESOLVE: Conceder 1 e ½ (uma e meia) diária a servidora CLÁUDIA 
REGINA BASTOS NEDER, Matrícula: 55588571/1,CPF:565.030.592-72, 
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: 
Realizar verificar estado de conservação dos quiosques banheiros da Orla 
do Maçarico, conforme demanda do locatário. DESTINO: Salinópolis/PA. 
PERÍODO: 10 e 11.11.2022.

Protocolo: 872674
PORTARIA Nº 704/GEPS/SETUR DE 04 DE OU NOVEMBRO DE 2022
SUPRIMENTO DE FUNDOS CONSIDERANDO os termos do processo 
2022/1399353.RESOLVE: – conceder suprimento de fundos ao servidor 
ANDERSON LORHAN DOS SANTOS, matrícula 5906467/2 , CPF: 
015.550.472-03, ocupante do cargo de gerente de redes e suporte ao 
usuário. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 ( Mil reais ), 
para atender a despesas de classificação: 339030 – (Consumo). R$ 500,00 
339039 - (Serviços Pessoa Jurídica). R$ 500,00 A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, 
para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.

Protocolo: 872782
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 703/2022/GGP/DI, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1369790; RESOLVE: Liberar o 
Defensor Público IVO TIAGO BARBOSA CAMARA, matrícula nº 5901836, de 
suas funções no período de 08 a 11 de novembro de 2022, para participar 
do XV CONADEP (Congresso Nacional das Defensoras e Defensores Públicos), 
com prejuízo de suas funções junto à sua respectiva Defensoria Pública.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 872281
PORTARIA Nº 62/2022/GAB/DPG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando o poder regulamentar decorrente da auto-
nomia funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo art. 
134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo art. 4º, inciso I, 
da Lei Complementar Estadual N° 054/2006; considerando a necessidade 
de organizar e disciplinar o funcionamento da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, em função da participação da Seleção Brasileira de Futebol na 
Copa do Mundo de 2022; RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer, em caráter excepcional, o expediente na Defensoria 
Pública do Estado do Pará nos dias dos jogos da Seleção Brasileira de 
Futebol no que tange à Fase de Grupos da Copa do Mundo FIFA de 2022:

24 de novembro de 2022 8 às 14 horas
28 de novembro de 2022 8 às 12 horas
02 de dezembro de 2022 8 às 14 horas

Parágrafo único. Nos 2 (dois) dias seguintes ao dia 28 de novembro de 2022, 
haverá compensação com acréscimo de 1 (uma) hora na jornada laboral diária.
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do Interior a 
preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respecti-
vas áreas de competência.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 872574

PORTARIA Nº 723/2022/GGP/DPG, DE 04/11/2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo nº 2022/1410631; RESOLVE: 
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Servidor Público ALEXANDRE 
SANTOS BRANDÃO, matrícula nº 57232329, por falecimento de seu 
genitor, no período de 25/10/2022 a 01/11/2022, nos termos do Art. 72, 
inciso III, da Lei nº 5.810/1994.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 872404
PORTARIA Nº 719/2022/GGP/DPG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1408041; RESOLVE: AFASTAR, o Servidor Público ELY NUNES DE 
FARIAS, matrícula nº 5121540, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Compulsória, a contar de 31/10/2022, nos termos do Art. 40, § 1º, inciso II 
da Constituição Federal e Art. 21 Lei Complementar 39/2002.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 872514
PORTARIA Nº 724/2022/GGP/DPG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP nº 299, de 
07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão no âmbito 
da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 300, de 21 de fevereiro 
de 2022; considerando a PORTARIA nº 21/2022, de 23 de março de 2022, a 
qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial aos membros 
Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA nº 51/2022, de 18 de agosto 
de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1301601; 
RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos Defensores abaixo 
relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PANTÃO
ALEXANDRE MARTINS 

BASTOS 51855739 02 (SET) 17 e 18/09/2022

ALEX MOTA NORONHA 57176553 02 (SET) 10 e 11/09/2022
ANA CLÁUDIA DA SILVA 

CABRAL 5895983 01(SET) 07/09/2022

ANAMÉLIA SILVA FERREIRA 5895979 02 (SET) 24 e 25/09/2022
BIANCA DUARTE BRANCO 

CARIBÉ 57231647 02 (SET) 24 e 25/09/2022

DANIEL AUGUSTO LOBO 
DE MELO 57227137 02 (SET) 17 e 18/09/2022

KASSANDRA CAMPOS PINTO 
LOPES GOMES 55589183 01 (AGO)

02 (SET)
27/08/2022; 03 e 

17/09/2022
LEILIANA SANTA BRIGIDA 

SOARES LIMA 55589060 02 (AGO) 20 e 21/08/2022

LUCIANA ALBUQUERQUE 
LIMA 80845369 01 (SET) 17/09/2022

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA 
BRINGEL 55589612 02 (OUT) 01 e 02/10/2022

MARCO AURÉLIO VELLOZO 
GUTERRES 80846027 02 (JUL) 23 e 24/07/2022

ROSÂNGELA LAZZARIN 80845858 02 (SET) 03 e 04/09/2022
SILVIA GOMES NORONHA 55589185 01 (SET) 17/09/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 872551
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 055/2022 – DPE
PREGÃO ELETRÔNICO – 026/2022- DPE
PROCESSO N.º 2022/418932- DPE/PA
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 27.397.273/0001-78.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE HARDWARES DE CON-
TROLE DE ACESSO COM LICENÇAS DE SOFTWARE COMPATÍVEL, TREI-
NAMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO COM REPOSUÇÃO TOTAL DE 
PEÇAS, para atendimento às demandas da pela Defensoria Pública do Es-
tado do Pará,
DATA ASSINATURA: 04/11/2022. Vigência: O presente Contrato terá vi-
gência por r 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura podendo 
ser prorrogado até o limite de 48 (quarenta e oito) meses, nos termos do 
inciso IV do art. 57da Lei nº 8.666/93.
 VALOR: R$ 3.414.406,13.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458 Elemento de Despesa: 339030 GP Pará: 273595 Ele-
mento de Despesa: 339039 Fonte: 0101 Plano Interno: 1050008458C GP 
Pará: 273623; Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.8441 Elemento 
de Despesa: 449052  Fonte: 0101 Plano Interno: 1050008441E.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.


